
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE AMMINISTRATIVO E LEGALE
SERVIZIO: SETTORE AMMINISTRATIVO E LEGALE

N. Reg. Gen. 457 del 02/05/2023

OGGETTO

PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL’ARTICOLO D.LGS 50 2016 
PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE DEL 
TERRITORIO, ANNI EDUCATIVI 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026. CIG 
9782811705 - RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE N. 426 DEL 20 APRILE 
2023  ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

IL DIRIGENTE

Vista la propria precedente determinazione n. 426 del 20 aprile 2023 ad oggetto  procedura di gara aperta ai sensi dell’articolo d.lgs  
50 2016 per l’affidamento triennale del servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole elementari e medie del territorio, anni educativi  
2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026. cig 9782811705 - determina a contrarre ed approvazione atti di gara.;
Sentita la Centrale Unica di Comittenza che ha ravvisato la necessità di procedere ad alcune integrazioni e correzioni degli  
atti di gara ed in particolare:
1) quanto alla determinazione a contrarre, al fine di garantire la più ampia partecipazione le parole “- la scelta dell’operatore avverrà  
con una procedura telematica aperta, sopra soglia comunitaria, tramite la piattaforma START accessibile all'indirizzo https.//start.toscana.it, e riservata ai  
soggetti di cui all’articolo 143 del Codice, i quali abbiano quale scopo il raggiungimento di finalità sociali e solidaristiche non incompatibili con i servizi oggetto  
d’appalto, e che consentano alla stazione appaltante di garantire i servizi per la prima infanzia presenti nel territorio comunale e l’economicità dell’azione am­
ministrativa” sono sostituite con le parole “la scelta dell’operatore avverrà con una procedura telematica aperta, sopra soglia comunitaria, tramite la  
piattaforma START accessibile all'indirizzo https.//start.toscana.it, e riservata ai soggetti di cui all’articolo 143 del Codice”;
2)  eliminare, nella determinazione a contrarre, l’individuazione del Direttore dell’Esecuzione nella persona della Dott.ssa 
Jennifer Michelotti rinviando a successivo provvedimento la nomina del DEC contestualmente alla quantificazione delle 
somme di cui all’art. 113 del codice se ed in quanto dovute;
3) sostituire il bando di gara con avviso di gara;
4) inserire nel capitolato all’art. 21 la clausola di revisione prezzi;
5) correggere nella relazione alcune incongruenze sul numero mezzi e personale;
Ritenuto, pertanto, in questa prima fase di gara, recepire le indicazini della Centrale di Committenza e di approvare nuovamente la 
documentazione allegata al presente provvedimento, necessaria all’espletamento della gara d’appalto in parola, come di seguito elen­
cata:
- Allegato 1) Avviso di gara;
- Allegato 2) Disciplinare di gara;
- Allegato 3) Capitolato speciale d’appalto(e relativi allegati n. 1 dettaglio linee e n. 2 mappe percorsi);



- Allegato 4) Relazione progettuale, prospetto economico ai sensi dell'art. 23 comma 15 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., prospetto personale uscente;
Allegato 5) Schema di contratto;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in  particolare l'articolo 107;
- la legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D. Lg.s 50/2016 denominato Codice dei Contratti pubblici e sue modifiche ed integrazioni;
- il decreto n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 – nell’assetto vigente dal 
31 luglio 2021, a seguito delle modifiche operate da ultimo dal d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni da l.  
29 luglio 2021, n. 108;
- la legge 23 dicembre 2021, n. 238 (G.U. Serie Generale n. 12 del 17-01-2022)“Disposizioni per l’adempimento degli obblighi  
derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea 2019-2020”;
- le linee guida ANAC per l’affidamento dei servizi a enti del Terzo settore e cooperative sociali, approvate con Delibera n. 32 del 20 
gennaio 2016;
Considerato che:
- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, se ­
zione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti;
- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del D.  
Lgs. 50/2016 s.m.i. mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione Traspa­
rente, sottosezione Appalti  e Bandi di gara gli  adempimenti di cui al d. lgs.  n. 33/2013 come modificato dal d. lgs.  n.  
97/2016;
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 (Regolamento re ­
cante codice di comportamento dei dipendenti pubblici), l’incaricato dell’istruttoria del presente atto non ha segnalato di tro­
varsi in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale e che non sussistono nei confronti del Responsabile del pro­
cedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale.
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente provvedimento consenta di attestare la correttezza e la rego­
larità dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;
Visto il Provvedimento del Sindaco n. 43 del 01/06/2021 con cui è stato conferito al  sottoscritto l’incarico dirigenziale rela­
tivo al Settore Amministrativo e Legale individuato con Delibera della Giunta Comunale n. 44 del 08/03/2021;

DETERMINA
per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato
1. Di rettificare nei termini descritti in premessa la determinazione 426 del 20 aprile 2023 ferma restandone la validità ed ef­
ficacia in ogni altra sua parte; 
2. Di approvare gli atti di seguito elencati, ad integrale sostituzione degli atti approvati con la precedente determinazione n.  
426/29023, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, riservandosi in ogni caso la possibilità di ap­
portare modifiche non sostanziali agli stessi:
- Allegato 1) Avviso di gara;
- Allegato 2) Disciplinare di gara;
- Allegato 3) Capitolato speciale d’appalto (e relativi allegati n. 1 dettaglio linee e n. 2 mappe percorsi);
- Allegato 4) Relazione progettuale, prospetto economico ai sensi dell'art. 23 comma 15 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., prospetto personale uscente;
3. Che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo Regionale della 
Toscana nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D.Lgs.104/2010. Contro il presente provvedimento è altresì ammes­
sa la richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fer ­
mi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico della Regione  
Toscana senza termini di scadenza;
4. Di adempiere agli obblighi di cui al d. lgs. n. 33/2013 come modificato dal d.lgs. n. 96/2017;
5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi di quanto dispone l'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000  
e s.m.i. di provvedere con successivo atto ad impegnare la somma necessaria;
6. Di trasmettere il presente atto, in copia, alla Centrale Unica di Committenza per lo svolgimento di tutti gli adempimenti relativi 
alla procedura di gara.

 



Dirigente
FANELLI ALDO / ArubaPEC S.p.A.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO

